
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale di scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 

1°grado “Mantegna – Bonanno” 

Via Bologni, 4 – 90136 Palermo 

Tel. 091/6680889 - 091/6682850 Fax.091/6688198 PAIC85300A - C.F. 97164850824 

Email paic85300a@istruzione.it paic85300a@pec.istruzione.it 

 

 

 
 

                                                                                                                     

                                                                                                                             Al sito web  

                                                                                                                             Agli Atti  

 

 

OGGETTO: DECRETO PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI 

PERSONALE IN QUALITA’ DI TEAM LINEE A E B PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM E 

MULTILINGUISTICHE NELLE SCUOLE STATALI (DM 65/2023): Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - 

Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” – Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) - finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”  

 

Titolo del Progetto: Learning and doing  

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P37919  

CUP :C74D23003100006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi»;  

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6;  

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione» 

e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 

233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione 

delle infiltrazioni mafiose»;  

VISTA la suddetta legge 29 dicembre 2021, n. 233 e, in particolare, l’articolo 24-bis, relativo allo sviluppo delle 

competenze digitali;  

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 

recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, 

l’articolo 44, comma 1, lett. i) e l’art. 47, comma 5;  

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 

l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 

generale sulla protezione dei dati);  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 

2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2;  

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il regolamento 

mailto:PAIC85300A@ISTRUZIONE.IT
mailto:PAIC85300A@ISTRUZIONE.IT
Protocollo 0007636/2024 del 28/08/2024



Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale di scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 

1°grado “Mantegna – Bonanno” 

Via Bologni, 4 – 90136 Palermo 

Tel. 091/6680889 - 091/6682850 Fax.091/6688198 PAIC85300A - C.F. 97164850824 

Email paic85300a@istruzione.it paic85300a@pec.istruzione.it 

 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; -

VISTA la Linea di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 

denominata «Nuove competenze e nuovi linguaggi»;  

 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla 

procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun 

progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli 

ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse 

finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di 

traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla 

gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 

dicembre 2020, n. 178»;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 000065, 

recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” “Intervento straordinario 

finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere 

l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 

competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in 

termini Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 15 settembre 2023, n. 184, recante «Adozione delle Linee 

Guida per le discipline STEM»;  

VISTE le Linee guida per le discipline STEM, finalizzate ad introdurre nel PTOF delle Istituzioni scolastiche ed 

educative statali azioni dedicate a rafforzare nei curriculi lo sviluppo delle competenze matematico –scientifico -

tecnologiche e digitali legate agli specifici campi di esperienza e l’apprendimento delle discipline STEM, anche 

attraverso metodologie didattiche innovative;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito del 24 ottobre 2023, n. 4588, con la quale sono state trasmesse le 

Linee guida per le discipline STEM ai dirigenti scolastici, ai docenti e a tutti gli studenti;  

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dall’Unità di Missione PNRR del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di formazione e le 

opzioni semplificate di costo»;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il programma annuale 2024 ; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore 

dell’Unità di Missione del PNRR;  

VISTO l’atto di concessione  prot. n. 2237 5 del 18 /02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto 

e contestuale autorizzazione alla spesa;  

PRESO ATTO dell’incarico di RUP assunto con prot. n. 7612 -2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto di avvalersi della collaborazione di esperti  per l’affidamento 

dell’incarico avente ad oggetto  “Attività tecnica del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il 

multilinguismo”, e “Attività tecnica del gruppo di lavoro per il multilinguismo;  

mailto:PAIC85300A@ISTRUZIONE.IT
mailto:PAIC85300A@ISTRUZIONE.IT


Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale di scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 

1°grado “Mantegna – Bonanno” 

Via Bologni, 4 – 90136 Palermo 

Tel. 091/6680889 - 091/6682850 Fax.091/6688198 PAIC85300A - C.F. 97164850824 

Email paic85300a@istruzione.it paic85300a@pec.istruzione.it 

 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al 

personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero che non 

possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri 

impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti;  

 

 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le seguenti 

procedure: a) ricognizione del personale interno all’Istituzione; b) ricognizione di personale interno ad altra Istituzione 

(c.d. collaborazioni plurime); c) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento 

dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 

personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno;  

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del 

presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il Dirigente 

Scolastico che risulta pienamente idoneo/a a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 

241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale);  

CONSIDERATO che  il dirigente scolastico  ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di 

interessi ed obblighi di astensione;  

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;  

 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati ,  

 

-di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento degli incarichi come sottoelencato:  

 

-Linea di intervento A – componenti del TEAM per l’attività tecnica del gruppo di lavoro per l’orientamento e il 

tutoraggio per le STEM e il multilinguismo;  

compiti: il Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo effettuerà la rilevazione 

dei fabbisogni dei destinatari, la programmazione e l’accompagnamento alle azioni formative nonché la documentazione, 

attraverso la piattaforma dedicata, delle attività svolte. Programmerà e gestirà, inoltre, le attività di orientamento e 

tutoraggio, anche personalizzato, in favore delle studentesse e degli studenti e delle loro famiglie, con particolare 

riferimento alle Linee guida per le STEM e nelle Linee guida per l’orientamento.  

Linea intervento A (D.M. 65/2023).  Le ore a disposizione per la remunerazione del Team sono n. 33 ore x 5 unità = 

Totale 165 ore. Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di € 34,00 orarie comprensive di tutte le 

ritenute a carico del dipendente e a carico dello stato.  

 

-Linea di intervento B – componenti del TEAM per l’attività tecnica del gruppo di lavoro per il multilinguismo;  

compiti: All’interno di ciascuna istituzione beneficiaria è costituito un gruppo di lavoro per il multilinguismo, che possa 

effettuare la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari, programmare e accompagnare le azioni formative e documentare la 

loro attività anche attraverso la piattaforma dedicata, programmare e gestire le attività di formazione multilinguistica.   

Linea intervento B (D.M. 65/2023). Le ore a disposizione per la remunerazione del Team sono n. 10 ore x 2 unità = 

Totale 20 ore. Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di € 34,00 orarie comprensive di tutte le ritenute 

a carico del dipendente e a carico dello stato.  

 

mailto:PAIC85300A@ISTRUZIONE.IT
mailto:PAIC85300A@ISTRUZIONE.IT


Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale di scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 

1°grado “Mantegna – Bonanno” 

Via Bologni, 4 – 90136 Palermo 

Tel. 091/6680889 - 091/6682850 Fax.091/6688198 PAIC85300A - C.F. 97164850824 

Email paic85300a@istruzione.it paic85300a@pec.istruzione.it 

 

 

criteri di valutazione per la selezione dei componenti del TEAM linea A e linea B: a) il personale potrà partecipare ad 

entrambe le linee di intervento; b) la selezione è riservata al personale docente con incarico a tempo indeterminato e in 

subordine la commissione potrà valutare di assegnare gli incarichi al personale a tempo determinato e/o esperto esterno. 

 

  

 

 

-di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990;  

 

-di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza sopra richiamata.  

 

                                                                                                                           Il Dirigente Scolastico                                                                                    

                                                                                                                           Prof.ssa Laura Bisso  

                                                                                                                           Documento firmato digitalmente  

mailto:PAIC85300A@ISTRUZIONE.IT
mailto:PAIC85300A@ISTRUZIONE.IT

		2024-08-28T18:17:11+0000
	BISSO LAURA




